
 

C O P I A  

 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE       N. 31    DEL   30/03/2023 
 

 
OGGETTO :  
LAVORI DI AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA 

STRUTTURA ADIBITA AD ASILO NIDO NEL COMUNE DI MORGEX - PNRR 

MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 - CUP I24E22000610006. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO - FINANZIAMENTO 

EUROPEO. 
 

 

L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di marzo alle ore quindici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita oggi la Giunta 

Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 

  

BARZAGLI Federico - Sindaco  Sì 

ROLLET Mafalda - Vice Sindaco  Sì 

FRASSILLE Matteo - Assessore  Sì 

SPATARI Ivan - Assessore Sì 

TAUFER Ettore - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale TANGO Matilde. 

 

Il Signor BARZAGLI Federico  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato.  



LAVORI DI AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA STRUTTURA 

ADIBITA AD ASILO NIDO NEL COMUNE DI MORGEX - PNRR MISSIONE 4 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1 - CUP I24E22000610006. APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO - FINANZIAMENTO EUROPEO.           

 

 
CUP I24E22000610006 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con il regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 è stato istituito 

uno strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi 

COVID-19, il quale ha trovato attuazione con il regolamento (UE) 2021/241 con il quale è stato istituito il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza (RRF), che ha previsto che gli Stati membri predispongano un Piano 

nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR), ispirato ad una logica performance based nell’ambito del 

quale rappresentare il disegno strategico per intraprendere a livello nazionale il percorso di sviluppo 

sostenibile e crescita basato sui pilastri fondamentali del dispositivo europeo (transizione verde; 

trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva; coesione sociale e territoriale; salute e 

resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione, l’infanzia e i giovani);  

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 

luglio 2021;  

 

DATO ATTO che nell’ambito di tale Piano sulla Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.1 

“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” il Ministero 

dell’Istruzione ha pubblicato un avviso pubblico - prot. N. 4807 del 02.12.2021 – per la presentazione di 

proposte progettuali di costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole 

dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa e offrire un concreto aiuto alle famiglie;  

 

VALUTATO che l’asilo nido di Morgex, il cui servizio è gestito dall’Unité des Communes Valdôtaines 

Valdigne Mont-Blanc in virtù della Convenzione con quest’ultima stipulata ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 

6/2014, è collocato in una struttura che presenta diverse criticità e che il numero di posti presenti (16) è 

estremamente limitato rispetto alla domanda degli utenti;  

 

DATO ATTO che il Comune di Morgex, in accordo con l’Unité des Communes Valdôtaines Valdgine 

Mont-Blanc, ha presentato richiesta di finanziamento per la realizzazione dei lavori di ampliamento e 

adeguamento funzionale della struttura adibita ad asilo nido al fine di ampliare il numero di posti disponibili;  

 

VISTE le seguenti note del Ministero dell’Istruzione:  

- prot. n. 100146 del 24.11.2022 con la quale viene comunicata l’ammissione a finanziamento sul 

PNRR – M4C1/1.1 del progetto dei lavori di ampliamento e adeguamento funzionale della struttura 

adibita ad asilo nido di Morgex a seguito di scorrimento della graduatoria di cui al Decreto 

Direttoriale n. 74 del 26 ottobre 2022 per un importo pari ad Euro 649.810,00; 

- prot. n. 380 del 12.01.2023 con la quale vengono fornite le indicazioni operative per la sottoscrizione 

dell’accordo di concessione del finanziamento sopra richiamato tra il Ministero dell’Istruzione e il 

Comune di Morgex in qualità di soggetto attuatore;  



 

ATTESO che, sulla base del modello di governance del PNRR adottato dal legislatore, di cui al decreto-

legge n. 77 del 2021, convertito dalla legge n. 108 del 2021, il Comune di Morgex in qualità di soggetto 

attuatore è responsabile dell’avvio, dell’attuazione e della funzionalità del progetto presentato nel rispetto dei 

cronoprogrammi attuativi, nonché della regolarità delle procedure e delle spese rendicontate a valere sulle 

risorse del PNRR, oltre che del monitoraggio circa il conseguimento dei valori definiti per gli indicatori 

associati ai loro progetti;  

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 9 del 12/01/2023 avente ad oggetto l’approvazione della 

sottoscrizione dell’accordo di concessione finanziamento di cui all'avviso pubblico prot. 48047 del 

02.12.2021 – finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU, successivamente trasmessa 

telematicamente in data 02/02/2023; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 15 del 26/01/2023 avente ad oggetto l’affidamento al 

Responsabile del Servizio Tecnico Geom. Bencardino Salvatore dell’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento dell’opera in oggetto; 

 

VISTO il progetto definitivo/esecutivo dell’opera redatto dallo studio Atelier Projet di Saint-Christophe 

(AO) e trasmesso dall’Unité des Communes Valdotaines Valdigne-Mont-Blanc, affidataria dell’incarico 

tecnico, costituito dai seguenti elaborati: 

- E 0.01 – Elenco elaborati 

- E 1.01 – Relazione generale 

- E 1.02 – Relazione tecnica ai sensi del D.G.R. 272_2016 

- E 1.03 – Relazione requisiti acustici passivi 

- E 1.04 – Piano di manutenzione generale 

- E 1.05 – Relazione per il principio DNSH 

- E 1.06 – Bilancio di produzione dei materiali 

- ES 1.01 – Relazione di calcolo strutturale 

- ES 1.02 – Relazione geotecnica 

- ES 1.03 – Piano di manutenzione delle strutture 

- EF 1.01 – Relazione tecnica antincendio 

- Relazione geologica – studio di compatibilità con lo stato di dissesto 

- E 2.01 – Inquadramento territoriale: corografia - ortofoto - estratto catastale - zonizzazione acustica 

- E 2.02 – Inquadramento territoriale: ambiti inedificabili e vincoli 

- E 3.01 – Rilievo: planimetria generale 

- E 3.02 – Rilievo: piante 

- E 3.03 – Rilievo: sezione 

- E 3.04 – Rilievo: prospetti 

- E 3.05 – Rilievo: viste prospettiche 

- E 3.06 – Rilievo: documentazione fotografica 

- E 4.01 – Progetto: planimetria generale 

- E 4.02 – Progetto: pianta 

- E 4.03 – Progetto: pianta copertura 

- E 4.04 – Progetto: sezioni 

- E 4.05 – Progetto: prospetti 

- E 4.06 – Progetto: particolari costruttivi 

- E 4.07 – Progetto: render 

- E 4.08 – Progetto: demolizioni e costruzioni - pianta 

- E 4.09 – Progetto: demolizioni e costruzioni – sezione 

- E 4.10 – Progetto: demolizioni e costruzioni – prospetti 

- E 4.11 – Progetto: planimetria di cantierizzazione 

- ES 4.01 – Progetto strutture: carpenteria fondazioni 

- ES 4.02 – Progetto strutture: carpenteria sovrastruttura 

- ES 4.03 – Progetto strutture: carpenteria copertura 

- ES 4.04 – Progetto strutture: sezioni strutturali  

- ES 4.05 – Progetto strutture: armature fondazioni 

- ES 4.06 – Progetto strutture: particolari costruttivi 



- EI 4.01 – Progetto impianto termico: planimetria pavimento radiante 

- EI 4.02 – Progetto impianto termico: planimetria impianto ventilazione 

- EI 4.03 – Progetto impianto termico: planimetria impianto termico 

- EI 4.04 – Progetto impianto termico: schema impianto 

- EI 4.05 – Progetto impianto elettrico: planimetria impianto illuminazione e forza 

- EI 4.06 – Progetto impianto elettrico: segnale e rilevazione incendi 

- EI 4.07 – Progetto impianto elettrico: particolari costruttivi 

- EI 4.08 – Progetto impianto elettrico: impianto fotovoltaico 

- EF 4.01 – Progetto antincendio: planimetria generale piano terreno 

- EF 4.02 – Progetto antincendio: pianta piano terreno 

- E 5.01 – Piano di sicurezza e coordinamento 

- E 5.02 – Fascicolo dell’opera 

- E 6.01 – Elenco prezzi e analisi prezzi 

- E 6.02 – Computo metrico estimativo 

- E 6.03 – Quadro economico 

- E 7.01 – Cronoprogramma 

- E 7.02 – Capitolato speciale d’appalto: parte I amministrativo 

- E 7.03 – Capitolato speciale d’appalto: parte II tecnico 

 

RILEVATO dai sopraelencati elaborati progettuali che il quadro economico dell’opera ammonta ad un 

totale di € 999.006,46 come da seguente quadro economico: 

A - Lavori  Importo 

Oneri soggetti a ribasso d'asta:   

Opere a misura:   

Adeguamento funzionale e ampliamento € 713.098,52 

Sistemazioni esterne € 17.000,24 

Opere in economia: noli € 16.372,80 

A.1 Totale importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 746.471,56 

Oneri e costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 10.100,00 

Opere in economia: manodopera € 12.414,48 

Oneri per il conferimento in discarica € 11.943,76 

A.2 Totale importo dei lavori non soggetto a ribasso d'asta € 34.458,24 

A.3 Totale importo appalto (A.1 +A.2) € 780.929,80  

A.4 IVA su A.3 (10%) € 78.092,98 

A - Totale lordo appalto (A.3 + A.4) € 859.022,78  

B - Somme a disposizione della stazione appaltante:   

B.1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 0,00 

B.2 Rilievi, accertamenti ed indagini, oneri per analisi di 

caratterizzazione dei materiali 

€ 0,00 

B.3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00 

B.4 Imprevisti su A.3 € 15.618,60 

B.5 Acquisizione aree ed immobili e pertinenti indennizzi € 0,00 

B.6 Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 

preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità, 

accatastamento  

€ 80.000,00 

B.7 Spese per attività di consulenza o di supporto €  

B.8 Eventuali spese per commissioni giudicatrici €  

B.9 Accantonamento art. 113 D.Lgs 50/2016 (2%) € 15.618,60 

B.10 Spese per pubblicità e opere artistiche € 0,00 

B.11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 

dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, 

collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (APE) 

€ 3.000,00 

B.12 CNP su spese tecniche, consulenze, commissioni (4%) € 3.320,00 



B.13 IVA su spese tecniche (22%) € 18.990,40 

B.14 IVA su altre somme a disposizione (22%) € 3.436,09 

B Totale somme a disposizione della stazione appaltante € 139.983,68 

C Totale generale (A + B) € 999.006,46 

   

VISTO il verbale della conferenza di servizi decisoria svoltasi in data 23 marzo 2023 per l’acquisizione dei 

pareri necessari, dal quale risulta che nulla osta all’esecuzione delle opere progettualmente previste; 

 

VISTA la determinazione n. 28 in data 27/03/2023 del Responsabile del Servizio Tecnico e Responsabile 

Unico del Procedimento avente ad oggetto la validazione ai sensi dell’art. 26 comma 8 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, del progetto definitivo/esecutivo dei lavori di ampliamento e adeguamento 

funzionale della struttura adibita ad asilo nido nel comune di Morgex – PNRR Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.1 – CUP I24E22000610006; 

 

RILEVATO che con la citata validazione, il Responsabile Unico del Procedimento dichiara che è stata 

accertata la disponibilità delle aree e che sono stati acquisiti i pareri e nullaosta delle autorità coinvolte; 

 

RILEVATO che le risorse economiche per l’esecuzione del progetto derivano dai seguenti introiti: 

- Finanziamento PNRR - M4C1/1.1    €  649.810,00 

- Fondi propri (trasferimento dall’Unité des Communes)  €  250.000,00 

- Fondo per avvio opere indifferibili (domanda 0000005460)  €  64.981,00 

per un totale di € 964.791,00; 

 

RILEVATO che con la citata validazione il Responsabile Unico del Procedimento dichiara che è stata 

accertata la copertura finanziaria per l’esecuzione dell’intervento, in considerazione che parte delle spese 

tecniche comprese nel suddetto quadro economico risultano essere già state stanziate ed impegnate 

dall’Unité des Communes Valdotaines Valdigne-Mont-Blanc; 

 

CONSIDERATO, ai sensi dell’art. 62 della Legge Regionale 11/1998 e s.m.i., che l’approvazione del 

progetto da parte della Giunta Comunale equivarrà a titolo abilitativo per la realizzazione delle opere; 

 

RITENUTO di approvare il progetto definitivo/esecutivo descritto in precedenza per l’esecuzione dei lavori 

di ampliamento e adeguamento funzionale della struttura adibita ad asilo nido nel comune di Morgex – 

PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 – CUP I24E22000610006; 

 

VISTI: 

- il d.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  

- il d. lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

  

VISTA la L.R. 07.12.1998, n. 54 e s.m.i.; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario comunale sotto il profilo di legittimità; 

 

AD UNANIMITA’ di voti palesemente espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo in premessa citato dei lavori di ampliamento e 

adeguamento funzionale della struttura adibita ad asilo nido nel comune di Morgex – PNRR Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.1 – CUP I24E22000610006 redatto dallo studio tecnico Atelier Projet di 

Saint-Christophe (AO), per un importo presunto complessivo di € 999.006,46; 

 

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

è il Geom. Bencardino Salvatore, Responsabile del Servizio Tecnico comunale, come nominato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 26/01/2023; 

 



DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 62 della Legge Regionale 11/1998 e s.m.i., che l’adozione del presente 

provvedimento equivale a titolo abilitativo per la realizzazione delle opere; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai responsabili dei Servizi interessati per l'assunzione dei 

provvedimenti di loro competenza. 

 
 

 



 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to BARZAGLI Federico f.to TANGO Matilde 

==================================================================== 

PARERI 

Parere favorevole sotto il profilo di legittimità 

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile / finanziaria 

f.to IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

==================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio telematico il 31/03/2023 e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell’articolo 32 della Legge 18/06/2009, n°69 e dell’articolo 52 bis, 

comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n°54 e s.m.i., diventando esecutiva a decorrere 

dalla data odierna, art.52 ter della stessa legge. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to TANGO Matilde 

==================================================================== 

Copia conforme all’originale per uso pubblicazione / amministrativo. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

==================================================================== 

 


